
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico, da 
svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa­ 
Gela (sulla tratta in esercizio), Al20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per un periodo di 
mesi ventiquattro. Approvazione Progetto Esecutivo, Prenotazione somme e Determina a contrarre. 
CIG n 13 5'~ j e~(JJO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 r IDATE/2025 del 2 3 GENI 2025 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

I rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione 
stipulata in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13-07-2001 in quanto con 
Decreto Interministeriale n.248 dell'8-05-1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre 
Consorzi autostradali Al20 Messina - Palermo, AI18 Messina - Catania e Al18 Siracusa - Gela 
(tratta in esercizio), è stata trasferita al Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in 
Contrada Scoppo - Messina. 
Il CAS, al fine di assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle tratte in 
concessione e nel rispetto degli obblighi convenzionali, è onerato a mantenere un adeguato servizio 
di assistenza al traffico e per una corretta gestione invernale del traffico, è onerato, inoltre, alla 
predisposizione di adeguate attrezzature ed impianti, attraverso le quali è possibile mettere in atto 
contromisure tecniche, gestionali ed organizzative idonee a prevenire sia la formazione del ghiaccio, 
sia il perdurare della neve. 
Tutte le tratte autostradali di competenza del Consorzio si snodano in prossimità della costa ma 
presentano dei punti critici per via della particolare ubicazione in prossimità di vallate che, in alcuni 
periodi dell'anno, possono essere interessate da momentanei abbassamenti della temperatura. 

CONSIDERATO CHE: 

• con provvedimento n. 211/P del 5.07.2023, l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza 
al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane Al18 Messina-Catania, 
AI18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), Al20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio 
neve per un periodo di mesi ventiquattro"; 

• con provvedimento n. 928/DG del 17.07.2023, il Geom. Giulio Mungiovino è stato incaricato quale 
Progetti sta e Direttore dell'esecuzione del Contratto del "Servizio di sorveglianza attrezzata per 
interventi urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade 
siciliane Al18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), A/20 Messina­ 
Palermo, comprensivo del servizio neve per un periodo di mesi ventiquattro"; 

• con decreto dirigenziale n. 3611DATE/2023 del 25.07.2023 è stato autorizzato il rinnovo contrattuale 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicìliane.it 

~~.~.~ 

~ pec.: autostradesiciliane@posta-cas.ìt 

Sede 961 ZZ MESSINA Contrada Scoppo - tet. "'39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 



web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesìcìliane.ìt 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

alla ditta attualmente affidataria del servizio in oggetto, in conformità a quanto previsto al punto 2.6 
del bando di gara per un tempo massimo di 12 (dodici) mesi, alle stesse condizioni contrattuali e per 
la durata strettamente necessaria all'esecuzione di una nuova gara, al fine di garantire adeguati 
standard di sicurezza per il traffico veicolare nelle tratte di competenza del Consorzio, il cui atto 
aggiuntivo Rep. CAS n.1308/2023 è stato stipulato in data 13.10.2023 dell'importo € 5.059.323,30, 
a seguito del quale è stato stabilito il termine di ultimazione del servizio per le ore 5:59 del 
25.07.2024; 

• con decreto dirigenziale n. 387/DATE/2024 del 24.07.2024 è stata concessa una proroga del servizio 
sopra citato per ulteriori mesi 6 (sei) e quindi con scadenza alle ore 5:59 del 25.01.2025, ai 
medesimi prezzi, patti e condizioni concordati ed accettati giusto contratto di appalto del 28.09.2022 
Rep. N. CAS n. 117872022 e comunque, per la durata strettamente necessaria all'individuazione del 
nuovo aggiudicatario; 

• è stato redatto il progetto esecutivo relativo al servizio in oggetto per l'importo di € 19.049.643,82 
suddiviso secondo quanto riportato nel seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 14.638.181,31 
A2) Costo dei servizi invernali € 196.226,06 
A3) Costo totale a base d' asta € 14.834.407,37 
A4) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 12.821,08 

Costo Totale A3+A4 € 14.847.228,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Imprevisti € 742.361,42 
B2) Incentivi per funzioni tecniche € 56.783,69 
B3) Oneri di conferimento a discarica (IV A COMPRESA) € 100.000,00 
B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 880,00 
B5) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA} € 10.000,00 
B6) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 26.000,00 
B7) LV.A. (22%) calcolato su A € 3.266.390,26 

Totale somme a disposizione € 4.202.415,37 

IMPORTO TOTALE [ € 19.049.643,82 [ 

-~~ -=::::::::::::: 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• è necessario affidare con urgenza la prestazione relativa al "Servizio di sorveglianza attrezzata per 

interventi urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade 

siciliane Al18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), Al20 Messina­ 

Palermo, comprensivo del servizio neve per un periodo di mesi ventiquattro"; 

VISTI 
il Verbale di Verifica e Validazione redatto dal Responsabile-del Procedimento in contraddittorio con 
il Progettista; 
il bando ed il disciplinare 

VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291del 18.11.2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026".; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell' ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione della prestazione di cui in 
oggetto. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) APPROVARE il progetto relativo al "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed 
assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, 
A/18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per un 
periodo di mesi ventiquattro", per una spesa pari ad € 14.847.228,45 oltre IV A e somme a disposizione 
dell'Amministrazione per un importo totale presunto pari ad € 19.049.643,82 come specificato nel seguente 
quadro economico: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te1. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesìciliane.it . : ìnfo@autostradesìciliane.it pec: autostradesìcilìane@posta-cas.it 



CONSORZIOPERU: 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 14.638.181,31 
A2) Costo dei servizi invernali € 196.226,06 
A3) Costo totale a base d' asta € 14.834.407,37 
A4) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 12.821,08 

Costo Totale A3+A4 € 14.847.228,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti € 742.361,42 
B2) Incentivi per funzioni tecniche € 56.783,69 
B3) Oneri di conferimento a discarica (IV A COrviPRESA) € 100.000,00 
B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 880,00 
B5) Spese per pubblicità (IV A COrviPRESA) € 10.000,00 
B6) Spese per Commissione di gara (IV A COrviPRESA) € 26.000,00 
B7) I. V. A. (22%) calcolato su A € 3.266.390,26 

Totale somme a disposizione € 4.202.415,37 

IMPORTO TOTALE I € 19.049.643,821 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Art. 3) APPROVARE il bando di gara ed il relativo disciplinare, allegati al presente decreto; 

Art. 4) PRENOTARE, data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma complessiva di 

€.19.049.643,82 necessaria alla copertura fmanziaria per la realizzazione delle suddette prestazioni, sul 

codice 10.05.01.103 del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027, esercizi finanziari 2025 - 2026 - 2027; 

Art. 5) DISPORRE che all'affidamento delle prestazioni in argomento si provvederà, vista la natura 

dell'appalto ed i relativi importi, tramite una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D.Lgs. 36/2023 secondo il 

criterio indicato dall'art. 108 comma 2 letto "a" del D.Lgs. 36/2023 ovvero il "criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo" trattandosi di 

contratti relativi ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti dall'articolo 2, comma 1, lettera e), 

dell'allegato 1.1. 

Uffici 
2 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 

90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti 

e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: il 25% nel 2025, il 50% nel 2026 e il 

restante 25% nel 2027 al conseguimento dei vari stati di avanzamento. 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la 

prenotazione delle somme, all'Ufficio Gare e Appalti, all'ufficio Rapporti Enti, all'ufficio Contratti, al RUP 

ed all'Ufficio della Presidenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e R.U.P. 
Ing. Dario Costantino -.. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.ìt mail: info@autostradesiciliane.ìt pee; autostradesìcir ne@posta-cas.it 


